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제 1조  중 " 세입·세출 각각 552,944,000원"을 " 세입·세출 각각 616,076,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 616,076 552,944 63,132 11.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,100 3,830 0.6

학생복지/교육격차 해소 23,454 212,544 34.4

기본적 교육활동 -2,127 41,186 6.6

선택적 교육활동 36,528 106,268 17.2

교육활동 지원 1,799 56,452 9.1

학교 일반운영 6,578 195,796 31.7

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,982 471,483 76.5

이전수입 기타이전수입 0 21,342 3.4

자체수입 학부모부담수입 9,150 101,271 16.4

자체수입 행정활동수입 0 1,508 0.2

기타수입 전년도이월금 0 20,472 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 492,825 438,843 53,982

1.교육비특별회계이전수입 471,483 417,501 53,982

1.교육비특별회계전입금수입 471,483 417,501 53,982

1.학교회계전입금 471,483 417,501 53,982

1.학교운영비전입금 201,375 201,375 0

2.목적사업비전입금 270,108 216,126 53,982
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (11,015,000원

 × 1교) - 6,585,000원 =
4,430,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (16,452,000원

 × 1교) - 11,015,000원 =
5,437,000

방과후학교운영비 : (14,000,000원 × 1교) - 

8,400,000원 =
5,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (14,020,000원 × 1

교) - 10,520,000원 =
3,500,000

돌봄교실운영비 : (16,580,000원 × 1교) - 

14,020,000원 =
2,560,000

학교무상급식비 : (37,514,000원 × 1교) - 

29,008,000원 =
8,506,000

친환경농산물구입비 : (3,467,000원 × 1교) - 

2,683,000원 =
784,000

유아학비지원금 : (6,547,000원 × 1교) - 

1,917,000원 =
4,630,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : (535,000

원 × 1교) - 67,000원 =
468,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

(1,562,000원 × 1교) - 535,000원 =
1,027,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 

(2,029,000원 × 1교) - 1,562,000원 =
467,000

(성립전)유치원통합학급운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)저학년대상큰그림책구입비 : 401,000원

 × 1교 =
401,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 12,473,000원 × 1교 =
12,473,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 949,000원 × 1교 =
949,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)SW교육교구교체및구입비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 21,342 21,342 0

1.학교회계간이전수입 17,342 17,342 0

1.다른학교회계전입금 17,342 17,342 0

1.다른학교회계전입금 17,342 17,342 0

2.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 102,779 93,629 9,150

1.학부모부담수입 101,271 92,121 9,150

1.수익자부담수입 101,271 92,121 9,150

1.급식비 55,472 55,472 0

1.급식비 55,472 55,472 0

2.방과후학교활동비 16,300 10,700 5,600

1.방과후학교활동비 16,300 10,700 5,600
(성립전)방과후학교운영지원비(교육청) : 

5,600,000원×1년=
5,600,000

3.기타수익자부담수입 2,709 2,709 0

1.기타수익자부담수입 2,709 2,709 0

4.누리과정비 8,910 7,920 990

1.누리과정비 8,910 7,920 990 (성립전)유아학비 : 60,000원×9개월×1명= 540,000

(성립전)방과후과정비 : 50,000원×9개월×1명= 450,000

5.돌봄활동운영비 17,880 15,320 2,560

1.돌봄활동운영비 17,880 15,320 2,560
(성립전)돌봄교실운영지원비(교육청) : 

2,560,000원×1년=
2,560,000

2.행정활동수입 1,508 1,508 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,408 1,408 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 908 908 0

1.기타행정활동수입 908 908 0

3.기타수입 20,472 20,472 0

1.전년도이월금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 20,472 20,472 0

세입합계 616,076 552,944 63,132

3 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,830 4,930 -1,100

1.기타 교직원보수 130 130 0

1.교직원대체인건비 130 130 0

1.교원대체인건비 30 30 0

1.기간제교원법정부담

금
30 30 0   

2.행정대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 3,700 4,800 -1,100

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.수업혁신역량강화 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0   

3.일반직연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0   

2.교직원복지 1,600 2,700 -1,100

1.교직원복지 1,600 2,700 -1,100

1.교직원복지비 1,600 2,700 -1,100 교직원복지비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,544 189,090 23,454

1.급식 관리 87,392 85,319 2,073

1.학교급식운영 87,392 85,319 2,073

1.대체인건비(기) 944 944 0

1.기간제직원인건비 944 944 0   

2.조리원인건비(기) 629 629 0

1.무기계약직원인건비 629 629 0   

3.급식기구확충비(기) 67 500 -433

1.비품구입비 67 500 -433 노후급식기구교체비  -433,000원×1회= -433,000

4.식생활관시설유지(기) 660 900 -240
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 660 900 -240 식생활관청소용역비  -240,000원×1회= -240,000

5.급식재료구입비 66,861 66,077 784

1.급식용식재료비 66,861 66,077 784 친환경농산물구입  784,000원×1년= 784,000

6.비조리교급식비 800 800 0

1.전출금 800 800 0   

7.급식운영비 8,620 8,620 0

1.일반수용비 3,790 3,790 0   

2.연료비 4,500 4,500 0   

3.기타공공요금 30 30 0   

4.비품구입비 300 300 0   

8.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0   

9.대체인건비(목적) 2,029 67 1,962

1.기간제직원인건비 2,004 67 1,937
(성립전)조리종사원대체인건비  66,800원

×7일×1명=
468,000

(성립전)조리종사원대체인건비  66,800원

×15일×1명=
1,002,000

(성립전)조리종사원대체인건비  66,700원

×7일×1명=
467,000

2.기간제직원법정부담

금
25 0 25

(성립전)대체인력4대보험기관부담금  

25,000원×1회=
25,000

10.노후급식기구교체(목적) 4,073 4,073 0

1.비품구입비 4,073 4,073 0   

2.보건 관리 8,906 8,913 -7

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,735 2,935 -200

1.학생건강검사 177 177 0

1.학생복지비 177 177 0   

2.보건실운영 1,958 2,158 -200

1.일반수용비 758 758 0   

2.운영수당 0 200 -200 성폭력예방교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 700 700 0   

4.학생복지비 500 500 0   
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

2.학교환경위생관리 6,171 5,978 193

1.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0   

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0   

3.먹는물관리 921 728 193

1.일반수용비 921 728 193 생수구입  7,700원×25통= 193,000

4.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0   

5.공기정화장치운용(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,362 2,362 0   

2.전기요금 638 638 0   

3.교육격차 해소 78,241 56,945 21,296

1.급식비지원 37,514 29,008 8,506

1.무상급식지원 37,514 29,008 8,506

1.학생지원금 37,514 29,008 8,506 무상급식(유치원)  672,000원×1회= 672,000

무상급식(청웅초)  3,312,000원×1회= 3,312,000

무상급식(청웅중)  1,780,000원×1회= 1,780,000

무상급식(섬진중)  2,742,000원×1회= 2,742,000

2.방과후학교활동비지원 34,180 26,020 8,160

1.방과후학교운영비지원 16,300 10,700 5,600

1.학생지원금 16,300 10,700 5,600 방과후학교운영비지원  5,600,000원×1년= 5,600,000

2.돌봄교실운영비지원 17,880 15,320 2,560

1.학생지원금 17,880 15,320 2,560 돌봄교실운영비지원  2,560,000원×1년= 2,560,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 6,547 1,917 4,630

1.누리과정비지원 6,547 1,917 4,630

1.학생지원금 6,547 1,917 4,630 교육과정비  2,525,000원×1분기= 2,525,000

방과후과정비  2,104,680원×1분기= 2,105,000

4.학생복지 38,005 37,913 92

1.학생복지운영 38,005 37,913 92

1.학년앨범제작 695 450 245

1.교육운영비 695 450 245 학년앨범구입비(1~5학년)  7,200원×34명= 245,000

2.통학버스운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 1,024 1,024 0   

2.연료비 6,111 6,111 0   

3.기타공공요금 520 520 0   

3.통학버스안전지도사운영 17,414 17,414 0

1.무기계약직원인건비 15,743 15,743 0   

2.교직원복지비 400 400 0   

3.무기계약직원법정부

담금
1,271 1,271 0   

4.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,222 1,222 0   

2.연료비 1,087 1,087 0   

3.기타공공요금 360 360 0   

5.학생교과서구입 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0   

6.졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0   

7.통학버스운영(기) 1,467 1,620 -153

1.기간제직원인건비 1,467 1,620 -153
통학차량운행대체인건비  -108,000원×2일

×1명=
-216,000

통학버스안전지도사대체인건비  62,860원

×1일×1명=
63,000

8.통학버스안전지도사운영(기) 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 950 1,050 -100 퇴직금  -100,000원×1명= -100,000

2.무기계약직원법정부

담금
100 0 100 4대보험기관부담금  50,000원×2회= 100,000

9.급식차량운영(기) 405 405 0

1.기간제직원인건비 405 405 0   

10.섬진강댐주변지역지원사업비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0   

3.기본적 교육활동 41,186 43,313 -2,127

1.교과 활동 26,312 27,596 -1,284

1.교과활동지원 7,248 8,236 -988

1.학습준비물지원 720 840 -120

1.학습준비물 720 840 -120 학습준비물구입  -20,000원×6종= -120,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0   

3.보충과정운영 3,584 4,452 -868

1.운영수당 800 1,800 -1,000 보충과정운영강사비  -250,000원×4회= -1,000,000

2.교육운영비 2,784 2,652 132 피드백수학프로그램  132,000원×1회= 132,000

4.교사용지도서구입 1,444 1,444 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0   

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학학습환경구축(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

3.과학교과활동 2,595 2,400 195

1.교과운영 2,595 2,400 195

1.교육운영비 1,595 2,400 -805 과학실험실습재료구입  -152,000원×1회= -152,000

과학실교구구입  -653,000원×1회= -653,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 현미경구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.체육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0   

5.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.음악미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.마을연계프로젝트(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 2,000 2,000 0   

6.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.원어민화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0   

7.유치원교과활동 8,529 9,020 -491

1.교과운영 300 2,300 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학습자료구입  -200,000원×10종= -2,000,000

2.도서구입비 300 300 0   

2.학습준비물지원 517 600 -83

1.학습준비물 517 600 -83 학습준비물구입  -83,000원×1회= -83,000

3.다문화교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

4.유아특수교육 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0   

5.교육과정유아학비(목적) 4,860 4,320 540

1.교육운영비 4,860 4,320 540 (성립전)학습준비물구입  110,000원×4회= 440,000

(성립전)현장체험학습비  100,000원×1회= 100,000

6.자율선택과제운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0   

2.목적사업업무추진비 291 291 0   

3.도서구입비 169 169 0   

7.통합학급운영(목적) 1,052 0 1,052
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,002 0 1,002
(성립전)놀이환경물품구입  237,500원×4

종=
950,000

놀이환경물품구입  52,000원×1개= 52,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)교원협의회실시  50,000원×1종= 50,000

2.창의적 체험활동 14,874 15,717 -843

1.자율활동 5,360 6,328 -968

1.과학의달행사 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420 행사용품구입  -50,000원×6종×1회= -300,000

상품구입  -5,000원×24명×1회= -120,000

2.과학탐구대회 0 88 -88

1.교육운영비 0 88 -88 대회출전식비  -8,000원×8명×1회= -64,000

대회출전간식비  -3,000원×8명×1회= -24,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

4.어울림축제 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0   

5.청웅축제한마당 1,260 1,720 -460

1.교육운영비 1,260 1,720 -460 행사용품구입  -460,000원×1회= -460,000

2.현장체험학습활동 5,364 5,364 0

1.수련활동 1,364 1,364 0

1.여비 168 168 0   

2.교육운영비 1,196 1,196 0   

2.현장체험학습활동 2,900 2,900 0

1.여비 600 600 0   

2.교육운영비 2,300 2,300 0   

3.에듀버스지원사업(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0   

3.동아리활동 4,100 3,720 380

1.동아리활동 2,300 2,100 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,700 1,500 200 학생자치회운영비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 600 600 0   

2.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,380 1,200 180

1.운영수당 330 210 120 지도강사비  30,000원×4회= 120,000

2.교육운영비 1,050 990 60 운영비  10,000원×6종= 60,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0   

4.진로활동 50 305 -255

1.자기이해활동 50 105 -55

1.교육운영비 50 105 -55 다중지능검사비  -55,000원×1회= -55,000

2.진로체험활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 진로체험운영비  -200,000원×1명×1회= -200,000

4.선택적 교육활동 106,268 69,740 36,528

1.방과후학교 운영 94,537 58,410 36,127

1.방과후학교운영 17,400 12,000 5,400

1.방과후학교운영(교육청) 14,000 8,400 5,600

1.교육운영비 14,000 8,400 5,600
(성립전)방과후학교위탁운영비  5,600,000

원×1년=
5,600,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0   

3.방과후학교운영(기) 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 0 200 -200 악기수리비  -100,000원×2회= -200,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0   

2.돌봄교실운영 40,880 23,485 17,395

1.돌봄교실운영(기) 2,500 500 2,000

1.여비 50 200 -150 돌봄전담사출장여비  -10,000원×15일= -150,000

2.교육운영비 2,450 300 2,150 재료및교구구입  50,000원×1개×3회= 150,000

돌봄교실위탁운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.초등돌봄전담사인건비(기) 548 1,080 -532
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 498 1,080 -582 시간외수당  -9,000원×4시간×24.5일= -882,000

인건비  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
50 0 50 4대보험기관부담금  50,000원×1회= 50,000

3.초등돌봄전담사인건비(목적) 16,452 6,585 9,867

1.무기계약직원인건비 14,704 5,537 9,167 (성립전)인건비  3,453,190원×1분기= 3,454,000

(성립전)인건비  1,764,910원×1분기= 1,765,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1회= 225,000

(성립전)연장근로수당  155,000원×1분기= 155,000

(성립전)연장근로수당  197,600원×1분기= 198,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)연차수당  592,800원×1년= 593,000

(성립전)퇴직적립금  1,776,780원×1년= 1,777,000

2.기간제직원인건비 40 0 40 (성립전)대체인건비  40,000원×1일×1명= 40,000

3.맞춤형복지비 400 400 0   

4.무기계약직원법정부

담금
1,308 648 660

(성립전)4대보험기관부담금  321,000원×1

분기=
321,000

(성립전)4대보험기관부담금  338,290원×1

분기=
339,000

4.돌봄교실운영(교육청) 13,080 10,520 2,560

1.교육운영비 13,080 10,520 2,560
(성립전)돌봄교실위탁운영비  2,560,000원

×1년=
2,560,000

5.돌봄교실운영(지자체) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0   

6.돌봄교실환경개선(목적) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)환경개선물품구입  875,000원×4

종=
3,500,000

3.유치원방과후학교운영 36,257 22,925 13,332

1.유치원기간제교원인건비 328 328 0

1.기간제교원인건비 328 328 0   

2.유치원운영 1,680 2,080 -400

1.일반수용비 1,680 2,080 -400
방학중방과후통학택시운영  -400,000원×1

회=
-400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교과운영 4,552 4,942 -390

1.운영수당 2,470 2,860 -390 방과후특성화강사비  -390,000원×1회= -390,000

2.교육운영비 2,082 2,082 0   

4.방과후유아학비(목적) 4,050 3,600 450

1.운영수당 2,160 2,160 0   

2.교육운영비 1,890 1,440 450 (성립전)간식비  20,000원×5회= 100,000

(성립전)방과후놀이자료구입  50,000원×7

개=
350,000

5.유치원기간제교원인건비(목적) 25,647 11,975 13,672

1.기간제교원인건비 23,582 11,109 12,473 (성립전)인건비  8,270,000원×1학기= 8,270,000

(성립전)정근수당  211,400원×1개월= 212,000

(성립전)자녀학비보조수당  362,700원×2

개월=
726,000

(성립전)방학중초과근로수당  16,000원

×126시간=
2,016,000

(성립전)명절휴가비  624,500원×2회= 1,249,000

2.맞춤형복지비 250 0 250 (성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,815 866 949

(성립전)4대보험기관부담금  948,840원×1

학기=
949,000

2.독서활동 11,731 11,330 401

1.독서활동운영 11,731 11,330 401

1.도서관운영 6,330 6,330 0

1.운영수당 2,360 2,360 0   

2.교육운영비 2,470 2,470 0   

3.비품구입비 1,500 1,500 0   

2.도서구입비 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0   

3.큰그림책구입(목적) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401 (성립전)큰그림책구입  401,000원×1회= 401,000

5.교육활동 지원 56,452 54,653 1,799

1.교무업무 운영 10,154 10,252 -98

1.교무학사운영 10,154 10,252 -98
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1.교무학사운영 1,772 1,772 0

1.교육운영비 1,772 1,772 0   

2.교육과정평가 1,560 1,560 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0   

3.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

4.환경정리 302 400 -98

1.일반수용비 302 400 -98 학교현황판정비  -98,000원×1회= -98,000

5.입학식및졸업식 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0   

6.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

7.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0   

8.참학력신장(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0   

2.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.목적사업업무추진비 460 460 0   

4.도서구입비 540 540 0   

2.학습지원실 운영 18,833 17,356 1,477

1.정보화실운영 18,833 17,356 1,477

1.학교정보화지원 10,217 10,240 -23

1.교육운영비 2,940 2,340 600 프린트토너등구입  800,000원×1회= 800,000

컴퓨터등장비수리비  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 6,677 7,300 -623 교육용컴퓨터기기구입  -570,000원×1회= -570,000

교사용노트북기기구입  -53,000원×1회= -53,000

3.기타자산취득비 600 600 0   
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.디지털교과서선도학교운영(목적,이월)6,816 6,816 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.운영수당 420 420 0   

3.교육운영비 4,756 4,756 0   

4.학생복지비 600 600 0   

5.목적사업업무추진비 440 440 0   

3.학교로찾아가는소프트웨어교육(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0   

2.교육운영비 100 100 0   

3.목적사업업무추진비 90 90 0   

4.SW교육교구지원(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)소프트웨어교구구입  150,000원

×10회=
1,500,000

3.교육여건 개선 27,465 27,045 420

1.교육환경개선 27,465 27,045 420

1.비품구입 13,965 13,545 420

1.비품구입비 13,965 13,545 420 비품구입비  500,000원×2종×1회= 1,000,000

교육용텔레비전구입  -580,000원×1회= -580,000

2.분필칠판교체(목적) 13,500 13,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0   

2.교육운영비 841 841 0   

3.비품구입비 11,379 11,379 0   

6.학교 일반운영 195,796 189,218 6,578

1.학교기관 운영 52,852 50,181 2,671

1.부서기본운영 23,985 24,135 -150

1.교무실운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.여비 7,700 7,700 0   

2.행정실운영 8,685 8,835 -150
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,570 4,720 -150 간행물구독료  -150,000원×1년= -150,000

2.기타공공요금 115 115 0   

3.여비 4,000 4,000 0   

3.교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,300 1,300 0   

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0   

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.병설유치원기본운영 28,867 26,046 2,821

1.유치원운영 24,896 21,575 3,321

1.일반수용비 9,066 7,973 1,093 프린터토너등구입  337,000원×1개= 337,000

소규모수선비  618,000원×2회= 1,236,000

교사연수비  -150,000원×1회= -150,000

냉난방기기종합세척  -50,000원×1회= -50,000

환경구성물품  -220,000원×1회= -220,000

공기청정기유지관리비  -60,000원×1회= -60,000

2.운영수당 4,870 5,100 -230 보결수당  -230,000원×1회= -230,000

3.여비 800 800 0   

4.교육운영비 3,736 4,480 -744 기타행사운영비  -109,000원×1회= -109,000

졸업앨범제작  -200,000원×1회= -200,000

부모님과함께하는현장체험학습  -435,000

원×1회=
-435,000

5.학생복지비 178 276 -98 약품구입  -98,000원×1회= -98,000

6.기간제직원법정부담

금
144 144 0   

7.비품구입비 6,102 2,802 3,300 TV구입  3,300,000원×1대= 3,300,000

2.공공요금및제세공과금 3,311 3,811 -500

1.전기요금 2,761 3,261 -500 전기요금  -500,000원×1개월= -500,000

2.상하수도료 300 300 0   

3.기타공공요금 250 250 0   

3.방역관리 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0   

4.놀이시설안전관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0   

2.시설 장비 유지 140,204 136,197 4,007

1.학교시설장비유지 140,204 136,197 4,007

1.공공요금및제세공과금 20,754 22,054 -1,300

1.전기요금 14,000 15,000 -1,000 전기요금  -1,000,000원×1개월= -1,000,000

2.상하수도료 1,200 1,500 -300 상하수도요금  -150,000원×2개월= -300,000

3.기타공공요금 5,554 5,554 0   

2.시설일반관리비 21,060 17,406 3,654

1.기간제직원인건비 1 1,078 -1,077 일용인부임  -71,830원×3명×5일= -1,077,000

2.일반수용비 19,809 15,078 4,731
시설물소모품구입비  85,000원×10종×2회

=
1,700,000

소규모수선비  2,000,000원×2식= 4,000,000

냉난방기종합세척  -969,000원×1회= -969,000

3.기타공공요금 50 50 0   

4.교직원복지비 1,200 1,200 0   

3.시설관리용역료 3,412 3,412 0

1.일반수용비 3,412 3,412 0   

4.청소원인건비 20,683 19,030 1,653

1.무기계약직원인건비 19,193 17,340 1,853 기본급  300,000원×1개월= 300,000

퇴직적립금  851,000원×1년= 851,000

연차수당  702,000원×1년= 702,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,490 1,690 -200 4대보험기관부담금  -100,000원×2개월= -200,000

5.놀이시설안전관리 1,295 1,295 0

1.일반수용비 1,295 1,295 0   

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0   

7.학교숲조성(목적) 70,000 70,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 70,000 70,000 0   

3.학교운영 협력 2,740 2,840 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0   

2.일반업무추진비 800 800 0   

2.학부모협력 1,540 1,640 -100

1.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0   

2.학부모회운영비 1,440 1,540 -100

1.기간제직원인건비 0 100 -100
학부모초청행사준비인건비  -50,000원×2

명×1회=
-100,000

2.교육운영비 400 400 0   

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0   

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0   

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비  -2,000,000원×1년= -2,000,000

세출합계 616,076 552,944 63,132
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